
152  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 0443/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JANIO VIANA GAMA, Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Apoio de Promotoria de Justiça 
do Interior, vinculado à Região Administrativa 10, Pólo Sudeste II, durante 
o afastamento da titular LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no período 
de 10 a 13/06/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0444/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 128409/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LORENA BRITO CÂMARA, Auxiliar de Administra-
ção, para exercer a função de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante o afastamento da titular, CAMILA CAVALCANTE DOS SAN-
TOS, nos dias 06 e 07/06/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 820430
PORTARIA Nº 3461/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n° 0804366-14.2021.8.14.0401,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução  ao Excelentíssimo Promotor de 
Justiça Dr. Aldir Jorge Viana da Silva, titular do 1º Cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém (PA), para que, por delegação, nos termos 
do art. 28, do Código de Processo Penal Brasileiro, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, solicite o retorno dos autos à autoridade 
policial, para que ela diligencie no sentido de identificar e ouvir a pessoa 
conhecida por Francisco, que teria dado carona para a suposta vítima, na 
data dos fatos, bem como, proceder a nova oitiva de Carla Natasha Pinto 
Caldas, para que aponte possíveis testemunhas dos fatos narrados por ela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 820655

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 055-A/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear as servidoras Helena Maria Rocha Lobato, Karla Marques 
Pamplona, Lena Maria Fernandez Coral, Sabrina Oliveira Araújo e Suely 
Maria Paes de Araújo, para, sob a presidência da primeira, compor a Co-
missão Permanente de Licitação deste MPCM/PA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2022.
Art. 3º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 057/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais de acordo com o que consta 
no Processo n° 4820/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder ao servi-
dor ARTHUR BRAGA CHAVES, cargo: Diretor Administrativo/Operacional, (60) 
sessenta dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2014/2017.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 058/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais de acordo com o que consta 
no Processo n° 4728/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder ao ser-
vidor LAÉRCIO WILSON BARBALHO JUNIOR, cargo: Secretário, (60) ses-
senta dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2015/2018.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 059/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais de acordo com o que consta 
no Processo n° 4730/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder a servido-
ra PAULA VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO, cargo: Assessor Especial I, (60) 
sessenta dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2007/2010.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 060/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4821/2022,
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor JOSE ADILSON DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA, 
cargo: Assistente da Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta) 
dias referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 
20.06 até 19.07.2022.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 820724
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 

2022/0622-001-PMA. 
Adesão Ata de Registro de Preços nº: 011/2022. Modalidade: Pregão Eletrô-
nico S.R.P Nº 08/2022 - Secretaria Municipal de Governo, município de Ma-
capá/AP. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de 
Serviços de Coleta, Transporte e destinação final de resíduos sólidos e coleta 
seletiva no Município de Abaetetuba/PA, por meio de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 001/2022- SECZU. Contratante: Município de Abaetetuba/Prefei-
tura Municipal, CNPJ 05.105.127/0001-99, com interveniência da Secretaria 
Municipal de Obras e Viação Pública - SEMOB. Contratada: Recicle Servicos 
de Limpeza Ltda, CNPJ 08.272.547/0001-58 - Contrato Adm. Nº 2022/198-
PMA, Valor Global de R$ 14.848.728,20. Vigência: 05/07/2022 a 05/07/2024. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 820882
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Dispensa nº 008/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de As-
sistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social. Objeto: Locação de 
Imóvel do Centro de Referência Cras do Algodoal, do Município de Abaete-
tuba-Pa. Origem: Contrato nº 2021/030. Contratado: Joselito de Azevedo 
Santos, inscrito no CPF sob o nº 060.921.872-72. 1º Termo Aditivo de Prorro-
gação de Prazo Contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 29de Março 
de 2022 a 29 de Março de 2023 nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. 
Josiane da Costa Baia - Secretário Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
nº 2022/0413-001-PMA. 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 020/2022-PE-PMA. Objeto: Aquisição de Kit’s 
Cestas básicas acondicionadas em sacos transparentes com o fim de atender 
aos programas, projetos e serviços da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
voltados ao atendimento das famílias em situação de vulnerabilidade social e 
riscos emergenciais, pelo período de 12 meses, conforme especificações cons-
tantes neste Termo de Referência. Contratante: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social/Fundo Municipal, CNPJ 15.127.231/0001-38. Contratada: D. C. Da 
Cunha Eireli, CNPJ 17.127.461/0001-22 - Contrato Adm. Nº 2022/199-PE-PMA, 
Valor Global de R$ 1.225.980,00. Vigência: 28/06/2022 a 31/12/2022. Josiane 
da Costa Baia - Secretária Municipal de Assistência

Protocolo: 820883


